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1. Úvod

Zavedení kvalitního informačního systému (IS) je jedním z předpokladů úspěšného podniku. IS

podporuje podnikové činnosti, zefektivňuje aktivity a uschovává důležitá data, zvyšuje konkuren-

ceschopnost na trhu a umožňuje rychlejší růst společnosti. Při správném fungování a seznámení

uživatelů se systémem může být velkým pomocníkem při každodenních pracovních aktivitách.

Zavádění IS obsahuje mnoho kroků, jejichž splnění vede k požadovanému výsledku. Je důležité

analyzovat efektivnost IS z hlediska funkcionality oproti vynaloženým nákladům nebo jiným

aspektům. Dalším bodem je zvolení vhodného dodavatele řešení, který vyhoví stanoveným pod-

mínkám. Se zaváděním IS přichází ale určitá rizika. Jedná se například o úložiště dat a bezpečné

zacházení s nimi. Je třeba, aby byl IS co nejvíce dostupný pro širokou škálu uživatelů, kteří budou

se systémem pracovat. Implementace informačního systému není ukončena jeho uvedením do pro-

vozu, ale pokračuje jeho údržbou, zlepšováním, rozvojem a sledováním nových trendů v podniko-

vých IS.

V první části této práce bude vysvětleno několik základních pojmů, které se týkají problematiky

informačních systémů. Poté se postupně čtenář dozví, jak se informační systémy dělí a jaké jsou

současné trendy v této oblasti. V další části teoretických východisek práce budou představeny jed-

notlivé kroky projektu zavádění informačního systému od stanovení požadavků na systém až po

jeho spuštění. Jako každý projekt i tento má svá rizika, na jaká se zaměřit a jak jim předejít bude

uvedeno v poslední kapitole teoretické části.

Po teoretickém uvedení do problematiky informačních systémů a jejich zavádění přichází hlavní

část této práce. Jedná se o aplikaci získaných znalostí do reálného projektu. Tímto projektem je

zavádění informačního systému na zadávání zakázek pro oddělení kvality ve vybrané společnosti.

Společnost bude v dalším textu označena jako RB. Po představení společnosti a oddělení, pro které

se systém zavádí, přijde na řadu definice cílů, požadavků na systém a návrhů řešení. Ty poté po-

drobně zanalyzujeme a vybereme vhodný systém na základě hodnocení nabízených řešení. Po vý-

běru systému nastává doba implementace informačního systému pro potřeby oddělení. Většinou

jde o několikatýdenní činnost, která v případě kvalitního provedení má za následek dobré a bez-

problémové fungování informačního systému v provozu. Po implementaci informačního systému

přechází činnost do fáze ladění a přípravy na reálný provoz. Jedná se o souslednost několika akti-

vit, které by měli zabezpečit plynulý přechod do fáze spuštění a provoz systému. Tyto poslední

činnosti jsou také poslední fází zavádění informačního systému, a bude nimi tato část práce končit.
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V závěrečné části práce dojde k zhodnocení přínosů zavedení systému na zadávání zakázek a bu-

dou v ní uvedené i případné návrhy pro budoucí optimalizaci či rozšíření systému.
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2. Cíle práce

Tato práce si klade za úkol nalezení vhodného systému na zadávání zakázek externími zákazníky

pro oddělení kvality QMM4 v RB. Tento cílový stav lze rozdělit na několik částí, které ukazují,

co by měl informační systém splňovat:

1. Inovace současného IS oddělení kvality a rozšíření o účtování služeb jiným oddělením v rámci

firmy RB

2. Systém bude obsahovat možnost zadávání objednávek do systému od zákazníka

3. Odpovědný pracovník bude mít možnost zakázku přijmout či zamítnout

4. Systém bude evidovat historii zakázek
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3. Teoretická část

3.1 Základní pojmy

Na začátku této práce budou uvedeny některé pojmy, které se týkají informačních technologií,

podnikových informačních systémů, projektu zavádění IS a tvoří stručný úvod do problematiky.

Informační systém (IS) je definován jako soubor lidí, metod a technických prostředků zajišťují-

cích sběr, přenos, uchování, zpracování a prezentaci dat s cílem tvorby a poskytování informací

dle potřeb příjemců informací činných v systémech řízení [1].

Informační systém někdy bývá vnímán jako softwarový a hardwarový souhrn, který uživateli po-

skytuje informace. Informační systém ale nemusí nutně obsahovat software a hardware. Nejdůle-

žitější jsou pro něj lidé a jejich znalosti. Proto je lepší říci, že informační systém za pomocí tech-

nologických prostředků uspořádává lidi, jejich vzájemné vztahy, vztahy mezi datovými zdroji a

procesy zpracování dat.

V podnikovém prostředí se zavádí termín Podnikový informační systém (PIS), který podporuje

různé podnikové činnosti a procesy. Využívají ho zaměstnanci (uživatelé) podniku ke zpracování,

sběru dat a využívání potřebných informací. Někdy tyto systémy bývají rozsáhlé a jdou až za hra-

nici podniku. Jedná se například o řízení vztahů s dodavateli a potažmo i se zákazníky.

Obrázek 3-1 - Prvky podnikového informačního systému a vztah tohoto systému k podniku (Zdroj: [2])

ERP (Enterprise Resource Planning) tvoří jádro informačního systému podniku, protože pod-

poruje základní a podpůrné procesy, které vykonává každý podnik.

Za ERP jsou považovány jednak aplikace, které představují softwarová řešení užívaná k řízení

podnikových dat a pomáhající plánovat celý logistický řetězec od nákupu přes sklady po výdej
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materiálu, řízení obchodních zakázek od jejich přijetí až po expedici, včetně plánování vlastní

výroby a s tím spojené finanční a nákladové účetnictví i řízení lidských zdrojů [2].

Existují i jiné komponenty PIS, které budou nyní zmíněny, pro jasnou představu o umístění ERP

v informačním systému podniku. CRM (Customer Relationship Management) je nástroj pro ko-

munikaci se zákazníky. Zahrnuje podporu procesů prodeje, segmentaci zákazníků nebo vytváření

různých marketingových analýz. Oproti tomu SCM (Supply Chain Management) se, jak už z ná-

zvu vyplývá, zabývá dodavateli. Je to souhrn nástrojů pro efektivní řízení provozu celého dodava-

telského řetězce. MIS (Management Information Systém) je nadstavbou ERP. Agreguje informace

za delší časové období a poskytuje manažerům statistiky a trendy různých jevů pomocí grafů či

tabulek. EIS (Executive Information Systém) využívá dat z nižších úrovní informačního systému

a řeší úlohy na nejvyšší úrovni řízení podniku.

Obrázek 3-2 - Komponenty podnikového informačního systému (Zdroj: [3])

Zavedení nového či inovace současného informačního systému je činnost, která má svůj cíl, jsou

k ní potřeba zdroje, trvá určitý čas a výsledek chceme mít v požadované kvalitě. Tyto atributy

říkají, že se jedná o projekt. Definice projektu podle světových autorů jsou různé.

Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

 specifický cíl, jenž má být realizací splněn;
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 definován datum začátku a konce uskutečnění;

 stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci

Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby nebo určitého vý-

sledku [4].

Projekt lze považovat za úspěšný, pokud splňuje následující cíle: harmonogram, rozpočet a rozsah.

Harmonogram je měřitelný cíl, který obsahuje jednotlivé činnosti sestavené do etap, které jsou

ohraničeny milníky. Poslední milník v harmonogramu bývá termínem konce projektu. Rozpočet

projektu představuje časově fázovaný plán obvykle reprezentovaný peněžními nebo pracovními

jednotkami. Monitorování cen probíhá průběžně v průběhu projektu a je v něm konfrontována

cena odhadovaná a skutečná. Cena projektu může být fixní, kde je na začátku ve smlouvě stano-

vena přesná částka anebo může být sjednána i limitní cena, což je částka, která je shora omezená.

Přesné vymezení rozsahu projektu zamezuje pozdějším nedorozuměním a dává potenciál ke zlep-

šení výkonnosti firmy.

Implementace (IMP): Tento pojem se definuje jako postup zavedení IS do podniku. Většinou je

vyžadováno větší úsilí než jen instalace systému. Náplní implementace je transformace technolo-

gické úrovně návrhu IS do implementační úrovně, tedy naprogramování modulů do zvoleného

vývojového prostředí, realizace fyzického návrhu databáze v konkrétním databázovém prostředí,

funkční testování celé aplikace a kompletace dokumentace [2].

Metodika tvorby IS je souhrn postupů, technik, metod, etap, řízení a dalších nástrojů pro tvorbu

IS.


[…]


nutných kalibrací, revizí apod. A nakonec funkce účtování zakázek CTG, kde si účetní oddělení

může vyjet přehled o zakázkách za stanovené období a systém připraví kompletní podklady.
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6. Závěr

Zavedení systému na zadávání zakázek byl dlouhodobý proces, který vyžadoval některé teoretické

znalosti o problematice jak informačních systémů jako takových, tak o projektu zavedení a imple-

mentace informačního systému do podniku. Vysvětlení těchto znalostí bylo předmětem první části

této práce. V první řadě bylo popsáno několik základních pojmů v oblasti informatiky a informač-

ních systémů, projektového řízení a rizik projektů. Poté byla vysvětlena problematika informač-

ních systémů v podnicích, jejich dělení, metody zavádění, možnosti dodání a provozu a současné

trendy v těchto oblastech. Trochu jiný pohled nabízela kapitola zavádění informačního systému

jako projektu. Byl vysvětlen určitý postup a kroky, které je nutné následovat u projektového řízení,

informační systém má taky svůj životní cyklus, který byl v této kapitole popsán. Po teoretickém

uvedení do problematiky se mohlo přejít do další fáze práce, a to aplikace získaných znalostí přímo

na projekt zavedení informačního systému na zadávání a evidenci zakázek pro oddělení kvality

společnosti RB.

Aplikační část začínala představením podniku RB, což je autorova zkratka pro společnost, která si

z bezpečnostních důvodů nepřála být v práci jmenována. Pro zjištění vhodnosti zavést nový infor-

mační systém na oddělení kvality byla nutná analýza zakázek, které se budou účtovat a evidovat,

aby došlo k jasnému rozhodnutí o zavedení či nezavedení systému. Tato analýza, ke které byla

využita data za rok 2017, ukázala, že by účtování zakázek mohlo oddělení přinést kolem 270 000,-

Kč ročně, pokud se budou brát údaje za rok 2017 jako reálný odhad i pro další léta. Po rozhodnutí

o zavedení systému, přišla na řadu volba požadavků na systém. Byl stanoven proces zadávání a

zpracování zakázek, struktura informačního systému a navržena grafická podoba systému. Další

krok projektu spočíval v zjištění nabízených řešení a vybrání vhodné varianty. Na výběr bylo ze

tří variant, a to vlastní systém prostřednictvím aplikačního oddělení ICO, systém Anubis a systém

Tesla. Po podrobném hodnocení mnoha parametrů a obodování jednotlivých variant se zvolilo

jako nejvhodnější řešení zavést informační systém Tesla. Implementace Tesly zabrala zhruba 6

týdnů práce, kdy bylo nutné nastavit mnoho funkcí pro bezproblémový chod systému. Všechny

tyto funkce jsou v kapitole o implementaci systému popsány. Zbývalo již systém vyzkoušet před

plánovaným spuštěním a proškolit uživatele systému. 1.3.2018 došlo ke spuštění systému. Pro

upřesnění, veškeré kroky od analýz až po implementaci a spuštění systému byly kompletně v režii

autora této práce a ten pouze konzultoval svou činnost se svým nadřízeným a konzultantem práce

v jedné osobě a vedoucím práce. Po spuštění systému zůstává autorovi práce i funkce administrá-

tora informačního systému pro QMM4.
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Ačkoli provoz informačního systému během prvních dvou až tří měsíců ukázal některé problémy,

které bylo potřeba napravit, jednalo se o problémy řešitelné paralelně s provozem systému a ne-

bylo potřeba systém kvůli nim odstavit. Na návrhy budoucí optimalizace či rozšíření systému je

v tuto chvíli ještě relativně brzo, protože systém je v provozu teprve třetí měsíc a požadavky na

systém se kompletně zavedly. Některé možnosti ale budou v následující části zmíněny.

Systém se spouští přes internetový prohlížeč, čili uživatel potřebuje přístup k místní síti. S tím

vznikají problémy, které řeší asi každá společnost a to, že připojení občas nedosahuje požadované

odezvy nebo je úplně přerušeno. Toto má sice na systém vliv, ale odpovědnost je na správci sítě,

a ne na programátorech, administrátorech či procesu zavádění systému. Možností, jak se vyhnout

tomuto problému a pracovat s ním i během výpadku sítě je mít určitou možnost off-line režimu,

kdy by systém ukládal data na lokální úložiště a po připojení k síti je poslal do databáze. Má to ale

celou řadu nevýhod, například duplikace dat nebo problémy s transakcí dat. Další věc je ta, že

pokud nebude fungovat síť, bude nefunkční i emailový klient, který se stará o komunikaci mezi

zákazníkem a zkušebnou.

Systém umí generovat podklady pro účtování zakázek. Slouží k tomu záložka CTG, jak již bylo

v práci zmíněno. Účtování se ve firmě RB provádí prostřednictvím systému SAP, s kterým zatím

Tesla neumí komunikovat napřímo. Momentálně dochází k účtování na bázi Tesla > MS Excel >

SAP. Pokud by komunikovala Tesla přímo se systémem SAP, ulehčilo by to pracovníkovi, který

má na starosti účetnictví, určitý čas a zjednodušil by se proces.

Další příležitost ke zlepšení a rozšíření systému lze nalézt u evidence strojních zařízení. Jak již

bylo v kapitole o implementaci systému zmíněno, u každého zařízení lze sledovat vytížení, zadávat

termíny revizí a kalibrací. Pokud by se do systému přidala funkce k přidání revizních techniků,

firem a metrologů, mohl by systém automaticky upozornit na končící termín revize či kalibrace

přímo zmíněné osoby či společnosti a pracovníkovi QMM4, který za zkušební stavy odpovídá, by

odpadla starost o propadlý termín revize či kalibrace.

Závěrem lze napsat, že se podařily naplnit všechny cíle práce, které byly v zadání stanovené, a

tudíž lze tento projekt považovat za úspěšný.
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