## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Stanislav Souček

Oponent diplomové práce: Ing. Marcel Pasternák, Robert Bosch spol. s.r.o., Roberta Bosche 2678, 37004, České Budějovice

**Zadanie DP:** Zavedení systému na zadávání zakázek externími zákazníky pro oddělení kvality.

**Formálne splnenie DP:** Predložená práca odpovedá plne zadaniu. Cieľom tejto diplomovej práce bolo komplexne popísať odborné pojmy súvisiace s témou v teoretickej časti a výberom informačného systému a jeho zavedením vo vybranej spoločnosti v praktickej časti. Záver práce diplomant využil k celkovému zhrnutiu získaných poznatkov.

**Obsahová úroveň DP:** Práca je výsledkom spojenia teoretických vedomostí a praktických znalostí získaných počas zavádzania informačného systému. Štruktúra práce je logická, jej hlavný cieľ je zdariť formulovaný a konečný výsledok je uvedený s ohľadom na stanovené zadanie vecný a presný. Hlavné kapitoly tejto práce vhodne kombinujú poznatky získané pri vlastnom podieľaní sa na zavedení systému s poznatkami nadobudnutými počas štúdia odbornej literatúry. Výsledky sú prezentované jasne a zrozumiteľne.

**Úroveň práce s literatúrou, citačný aparát:** Úroveň práce s dostupnou literatúrou je na dobrej úrovni. Autor využíval odpovedajúce zdroje znalostí. Použitie a citácie z odbornej literatúry sú presné. Jedná sa o vyvážený dokument.

**Jazyková a grafická úroveň DP:** Jazyková úroveň textu je veľmi dobrá. Tabuľková a grafická časť tejto DP je vyvážená. Za vhodne doplňujúce považujem vlastné grafické zobrazenie v praktickej časti. V práci sa objavuje zopár gramatických nepresností, ktoré ale nemajú vplyv na obsah samotnej práce.

**Celkové hodnotenie DP:** Hodnotená práca naplňuje zadanie a obsahuje všetky náležitosti požadované predpísanou metodikou. Najväčším prínosom tejto práce je účasť diplomanta na realizácii informačného systému vo vybranej spoločnosti. Autor pri zpracovaní preukázal schopnosť samostatnej práce s odbornou literatúrou a získané poznatky využil prakticky pri implementácii do praxe. Výstupom práce je úspešné zavedenie IS do každodenného života na oddelení kvality.

Uvedenú prácu doporučujem k obhajobe a navrhujem jej hodnotenie známku veľmi dobré.

Event.pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: **Velmi dobře**

Místo, dne: České Budějovice, 28.05.2018